DIÁRIO OFICIAL Nº 33687   17Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 852 DE 23 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/335394.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALCINEIA MARIA
DA COSTA SANTOS, ocupante do cargo  de AGENTE DE ,
Id. Funcional nº 5147212/1, lo tada na Unidade de Referência
Especializada AIDS, a contar de 08/07/2018, por um período de
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
23.08.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 853  DE 23 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/361466.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOAO SANTOS DA
SILVA, ocupante do cargo  de TECNICO DE LABORATORIO, Id.
Funcional nº 105953/1, lo tado no Laboratório Central, a contar
de 30/07/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
23.08.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 854 DE 23 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 361;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SUZANE DE SOUZA GAIA, Id.
Funcional nº 57213500/3, ocupante do cargo de PSICOLOGO,
lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 180 (cento
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 01 de
Agosto de 2018 a 27 de Janeiro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
23.08.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 353860

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 036/SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 096/SESPA/2018, Processo nº
2018/35531, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública em 13/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
33.657 de 16/07/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos e insumos para atendimento da pacientes
portadores de Diabetes Melitus, contemplados pela Ação Civil
Pública nº 2008.39.00.006479-9, por um período de 12 (doze)
meses.
VIGÊNCIA: 27/08/2018 a 27/08/2019.
Empresa: CM HOSPITALAR S.A, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.420.164/0009-04, com
sede no Polo Desenvolvimento JK Trecho 1 Conjunto 10 Lote 20
Bloco A – CEP: 72.550 549 – BAIRRO: Santa Maria - Brasília –
DF – TEL: (16) 2101-9401 – (61) 2104-3400 e-mail: icitacoes@
mafrahospitalar.com.br, representada pela Sr.ª. CRISLAINE
JAMARINO – CPF: 265.923.708-58 - RG: 27.181.260-6.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO NOME COMERCIAL V. UNIT. QUANT.

01 INSULINA ASPART 100UI/ML Frasco 10ml NOVORAPID FR 10ML/100UI/
ML  R$          70,53 6.000

02 INSULINA ASPART 100UI/ML Refi l 3ml NOVORAPID REFIL 3ML CX 5  R$          27,46 600

03 INSULINA ASPART 100UI/ML Caneta Descartável NOVORAPID 100 U/ML CX 5
CANETA PR 3ML  R$          30,09 6.000

04 INSULINA MISTA 30% ASPART 70%
PROTAMINA Refi l 3ml NOVOMIX 30 100 U/ML CX 5

CARPULE 3ML  R$          32,40 300

05 INSULINA MISTA 30% ASPART 70%
PROTAMINA Caneta Descartável NOVOMIX 30 CX 5 CANETA

PREENCHIDAS  R$          35,63 1.000

19 INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML C/
SIST. DE APLIC. – 3ML Caneta Descartável TRESIBA 100 UI/ML CX 1

SIST. APLICACÃO  R$          93,37 10.000

20 INSULINA DETEMIR 100UI/ML Refi l 3ml LEVEMIR 100 U/ML CX 5  R$          54,62 2.000

21 INSULINA DETEMIR 100UI/ML, COM
SIST. DE APLIC. – 3ML Caneta Descartável LEVEMIR 100 U/ML CX

5CANETA PREENCHIDAS  R$          57,79 4.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 354041

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 257 DE 24/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação
ambiental em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 24 a 25/09/2018.
Quantidade: 01 (uma) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Ronaldo Magno Rocha / Mat. 57191134-2/
Químico Industrial.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 354128
PORTARIA Nº 255 DE 24/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação
ambiental em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 03 a 04/09/2018.
Quantidade: 01 (uma) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Ronaldo Magno Rocha / Mat. 57191134-2/
Químico Industrial.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 354125
PORTARIA Nº 256 DE 24/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação
ambiental em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 17 a 18/09/2018.
Quantidade: 01 (uma) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Ronaldo Magno Rocha / Mat. 57191134-2/
Químico Industrial.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 354126

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 584 DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 3280
de 27.04.2011, publicada no Diário Ofi cial de Estado nº 31903
de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de

17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado
pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de
10.04.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº
0199 de 09.06.2003, Decreto nº 2.069 de 20.02.2006.
RESOLVE:
1-NOMEAR como PREGOEIRO o servidor DUCIVAL DA SILVA
BRITO, Matrícula nº 5891407/1, conforme legislação em vigor,
para realizar o procedimento de licitação na modalidade Pregão.
Com efeitos a partir desta publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE,
Em: 24/08/2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 354067

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 753 de 24 de AGOSTO de 2018
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
WILDSON CLAYTON FERREIRA SANTOS; Ag. Portaria  54191450-
1
Recurso(s): R$ 1.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do
Ure Demetrio Medrado/1°CRS/SESPA, no valor total de R$
1.000,00 (Mil Reais), para atender despesas com material de
consumo para a unidade.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA: 754 de 24 de AGOSTO de 2018
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANDRE DE OLIVEIRA MELO; Administrador; 54189077-1
Recurso(s): R$ 2.000,00
0103000000  339030 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps
AD III Marajoara-CCDQ/1°CRS/SESPA, no valor total de R$
2.000,00 (Dois Mil Reais), para atender despesas com material
de consumo
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 354064

DIÁRIA
PORTARIA 755 de 24 de AGOSTO de 2018
A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773
de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em
Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 11 meias diárias, à servidora SÔNIA BRAGAS DA
SILVA, Matrícula n° 8400639/2
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, BENEVIDES E SANTA BARBARA
-  PA – Brasil
Objetivo: Acompanhar e assessorar os municípios da região
metropolitana dando apoio às reuniões dos conselhos municipais
de saúde e orientação no funcionamento das conferencias e
eventos de efetivação do Controle Social nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 354066